Art. 1º Alterar a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização de Contrato da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal para
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021
firmado com a empresa ESPLANADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI,
publicado na Portaria nº 121, de 22 de novembro de 2023 no DODF nº 218, de 23 de
novembro de 2023.
Art. 2º Designar ANDRESSA JUCÁ NORONHA, matrícula 0282842-1, Assessora
Técnica, para substituir a servidora BRUNA SILVÂNIA GALVÃO, matrícula 0282976-2,
por motivos de desligamento da servidora deste órgão, sem prejuízos de suas atribuições, a
compor a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização de Contrato da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal para acompanhar e fiscalizar
a execução do Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021 firmado com a empresa
ESPLANADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

LEONARDO REISMAN

PORTARIA Nº 138, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, inciso III, da
Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no art. 3º, do Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar o servidor DOUGLAS ALMEIDA DOS SANTOS COSTA, matrícula
0280020-9, Assessor, da Assessoria de Gestão Estratégica, do Gabinete, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, para substituir e responder
interinamente pela servidora MICHELLE CAMPOS DOS SANTOS LEÃO ANCONI,
matrícula 0282474-4, Chefe, da Assessoria de Gestão Estratégica, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, em todos os
afastamentos e impedimentos do ocupante do referido cargo previstos na Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, incluindo as situações de vacância.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

LEONARDO REISMAN

PORTARIA Nº 139, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, inciso III, da
Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no art. 3º, do Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar o servidor IONIO RODRIGUES SERRALHA NETO, matrícula
02802368, Assessor, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal,
para substituir e responder interinamente pelo servidor ANTÔNIO ARNALDO DE
QUEIROZ CAMPOS, matrícula 02823977,Gerente, da Gerência de Patrimônio, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal, em todos os afastamentos e impedimentos do ocupante do
referido cargo previstos na Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
incluindo as situações de vacância.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

LEONARDO REISMAN

PORTARIA Nº 140, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, inciso III, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de
24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar ANTÔNIO ARNALDO DE QUEIROZ CAMPOS, matrícula 02823977,
Gerente, da Gerência de Patrimônio, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, para substituir
e responder interinamente pela servidora JECIANE SEREJO BERNARDINO, matrícula
02817624, Gerente, da Gerência de Frota, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, em todos os
afastamentos e impedimentos da ocupante do referido cargo previstos na Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, incluindo as situações de vacância.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

LEONARDO REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 74, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº
43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento
nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:

DESIGNAR LUANA FONSECA DA COSTA, matrícula nº 1.700.482-9, Assessora
Especial, da Unidade de Governança e Gestão, Símbolo CNE-06, para substituir
FELIPE SANTOS SOARES, matrícula nº 1.700.482-9, Chefe, da Unidade de
Governança e Gestão, da Presidência, Símbolo CNE-05, no período de 26 a 29 de
dezembro de 2023, por motivo de usufruto de recesso de fim de ano.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

INSTRUÇÃO Nº 75, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno,
resolve:
DESIGNAR CAMILA WEIL DA COSTA, matrícula 1.692.722-2, Gerente, da Gerência
de Tesouraria, da Diretoria de Orçamento, Contabilidade e Finanças, da Superintendência
da Unidade de Administração Geral, para substituir CLARISSA REGINA LIMA DA
SILVA, matrícula 1.694.192-6, Diretora, da Diretoria de Orçamento, Contabilidade e
Finanças, da Superintendência da Unidade de Administração Geral, desta Fundação de
Apoio a Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CPE-07, no período de 15/01/2024 a
03/02/2024 por motivo de férias da titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 47, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 105, Parágrafo único, I e V da
Lei Orgânica do Distrito Federal, com fulcro nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840/2011 e nos artigos 3º e 4º do Decreto nº 39.002/2018, resolve:
DESIGNAR LEDA LAIANE MOREIRA BRITO, matrícula 169061520, Chefe da
Assessoria de Publicidade de Utilidade Pública da Subsecretaria de Publicidade e
Propaganda, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, para
substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, NÚBIA
SANTOS DA CONCEIÇÃO, matrícula 16891309, Subsecretária, da Subsecretaria de
Publicidade e Propaganda, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito
Federal, em todos os seus afastamentos legais.
DESIGNAR ANGÉLICA VANONI ARAUJO DE ALMEIDA, matrícula 16905970,
Assessora Especial da Assessoria de Publicidade de Utilidade Pública da Subsecretaria
de Publicidade e Propaganda, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito
Federal, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas
atribuições, LEDA LAIANE MOREIRA BRITO, matrícula 16906152, chefe da
Assessoria de Publicidade de Utilidade Pública, da Subsecretaria de Publicidade e
Propaganda, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, em todos os
seus afastamentos legais.
DESIGNAR VIRGINIA DE FATIMA GONÇALVES, matrícula 16891279, Assessora
da Assessoria de Publicidade Legal da Subsecretaria de Publicidade e Propaganda, da
Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, para substituir, sem
acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, MILTON DIAS
GUIMARÃES, matrícula 17147107, Chefe da Assessoria de Publicidade Legal, da
Subsecretaria de Publicidade e Propaganda, da Secretaria de Estado de Comunicação
do Distrito Federal, em todos os seus afastamentos legais.
DESIGNAR RAQUEL FERREIRA SOARES DA CUNHA, matrícula 16975677,
Assessora da Subsecretaria de Publicidade e Propaganda, da Secretaria de Estado de
Comunicação do Distrito Federal, para substituir, sem acumular vencimentos e sem
prejuízo das suas atribuições, MAURICIO DE CARVALHO SAMPAIO, matrícula
1.689.354-9, Chefe da Assessoria de Publicidade Institucional, da Subsecretaria de
Publicidade e Propaganda, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito
Federal, em todos os seus afastamentos legais.

WELIGTON MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 342, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
Altera a Portaria nº 296, de 03 de novembro de 2023, que institui a Comissão
Organizadora Distrital, com o objetivo de coordenar a VI Conferência de Cultura do
Distrito Federal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal; considerando o art. 1º e o art. 60 do Decreto nº 32.587, 13 de
dezembro de 2010; o art. 30 da Lei Complementar nº 934, de 07 de dezembro de 2017; e
em conformidade com a Portaria MinC nº 45, de 14 de julho de 2023, e a Portaria MinC
nº 63, de 14 de setembro de 2023, art. 14, resolve:
Art. 1º A Portaria nº 296, de 03 de novembro de 2023, passa a vigorar com a seguinte
redação:
"Art. 2º ...........................................................

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 240, TERÇA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br